
sexta-feira, 05 de dezembro de 200814
Diário OficialExecutivo 1

eXTrATo De ConTrATo
Nº do Contrato: 051/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 012/2008
Partes: SEDURB & EMPRESA gUAJARA COMéRCIAL N.S.J 
FERREIRA COMéRCIO-ME
Objeto: Aqusição de imóveis imobiliários para atender as 
necessidades da secretária-SEDURB
Vigência: 04/12/2008 a 04/12/2009
Valor: R$ 5.900,00 ( cinco mil, novecentos reais)
Dotação Orçamentária: 15.4511225.1515 Natureza de Despesa 
409052
Fonte de Recurso: 0129
Foro: BELÈM
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira
Endereço do Contratado: Av.Principal nº 1901-A  Conjunto. 
guajará I, Bairro: Coqueiro- Ananindeua/PA CEP-67.143.480

PorTAriA nº 1197/2008
PorTAriA nº. 1197/2008, De 28 De noVembro De 

2008.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REgIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
E Considerando o disposto nos Art. 77, II e Art. 86, I, da lei 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
laudo médico de Nº. 14.569, de 10/11/2008.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, ao servidor ALEX CECIM VIEIRA, 
matrícula nº. 57191456/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado nesta SEDURB, no período de 12/09/2008 
a 12/10/2008 com remuneração integral.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PorTAriA nº 1198/2008
PorTAriA nº. 1198/2008, De 28 De noVembro De 

2008.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REgIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
E Considerando o disposto nos Art. 78, e Art. 86, II, da lei 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
laudo médico de Nº. 14.609.
RESOLVE:
Prorrogar, por 48 (quarenta e oito) dias a Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, concedida através da PORTARIA 
Nº. 1197/2008 ao servidor ALEX CECIM VIEIRA, matrícula nº. 
57191456/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado nesta SEDURB, no período de 13/10/2008 a 30/11/2008, 
com 2/3 (dois terços) da remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PorTAriA nº 1232/2008
PorTAriA nº. 1232 /2008, De 04 De Dezembro De 

2008.
A SECRETáRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REgIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando, o que preceitua o art.67 da Lei Federal nº. 
8.666/93
Considerando os termos do memorando Nº. 1331/2008, datado 
de 28/11/2008 – DIP ;
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIgNAR o servidor ANTÔNIO MARCOS MAMORé 
FERNANDES, ocupante do cargo de Assessor Especial II, 
matrícula 55588968/1, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do contrato celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB com a empresa 
S. REDEMACKER R. DA SILVEIRA, conforme Cláusula Sétima 
– “Da Fiscalização do Contrato”, referente ao Contrato nº. 
035/2008 – SEDURB.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

eXTrATo De ConTrATo
Nº do Contrato: 053/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 012/2008
Partes: SEDURB E EMPRESA R.M - Comércio de informática e 
serviços LTDA
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para atender 
as necessidades da secretária-SEDURB
Vigência: 04/12/2008 a 04/12/2009
Valor: R$ 113.000,00 ( cento e treze mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.451.1225.1555 natureza de despesa 
409052
Fonte de Recurso: 0129
Foro: BELéM
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira
Endereço do Contratado: Rua: Monsenhor Miguel Inácio nº 62 ( 
Rua dos 48) - Bairro- Batista Campos CEP- 66.015-170

eXTrATo De Termo ADiTiVo Ao ConTrATo
Nº do Termo Aditivo: 9° (nono) TAC
Nº do Contrato: 014/2003-SEDURB.
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços Técnicos 
Especializados de gerenciamento e Apoio à SEDURB na 
Execução do Programa Pará Urbe, no Estado do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ 12.153.317,00 (doze milhões, 
cento e cinquenta e três mil, trezentos e dezessete reais)
Modalidade de Licitação: Concorrência Internacional n° 
01/2003-PARá URBE.
Partes: SEDURB & CONSÓRICO LEME-PBML, constituído pelas 
Empresas: LEME Engenharia Ltda (CNPJ: 33.633.561/0001-87) 
e PBLM Consultoria Empresarial Ltda (CNPJ: 59.841.478/0001-
97).
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
contratual e alteração do cronograma físico-financeiro.
Valor: R$ ****************************
Data da Assinatura: 02/12/2008
Vigência do Aditamento: 22/12/2008 a 21/12/2009
Dotação Orçamentária: ****************************
Fonte de Recurso: *********************
Ordenador Responsável: Elias Henrique granhen Tavares
Aditivos Anteriores: 1° TA - Alteração de dotação orçamentária 
e do cronograma físico-alocação de pessoal e do cronograma 
físico-financeiro mão-de-obra; 2° TA - Alteração de dotação 
orçamentária e despesas reembolsáveis; 3° TA - alteração 
do CNPJ; 4° TA - Alteração da dotação orçamentária para o 
exercício de 2006; 5° TA - Prorrogação do prazo de vigência 
e alteração do cronograma físico-finaceiro; 6° TA - alteração 
da dotação orçamentária; 7° TA - Alteração de dotação 
orçamentária e 8° TA - Prorrogação do prazo contratual e 
alteração do cronograma físico-financeiro.
Endereço do Contratado: Rua guajajaras, n° 43, Belo Horizonte/
Minas gerais, com representação no Município de Belém/Pará 
na Rua Domingos Marreiros n° 856, Umarizal, CEP: 66035-210.
Data da Publicação: 26/12/2003

PorTAriA nº 1231/2008
PorTAriA nº. 1231/2008, De 04 De Dezembro De 

2008.
A SECRETáRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REgIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1222/2008, de 03 
de dezembro de 2008, publicada no DOE nº 31.311 de 
04/12/2008, do servidor Sidny Ricardo Nogueira de Araújo, 
Mat. 57196481/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

eXTrATo De Termo ADiTiVo Ao ConTrATo
Nº do Termo Aditivo: 3º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 008/2008
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Urbanização de 
Vias Públicas - Tailandia- Pará
Valor do Contrato Original: R$ 400.428,24 ( quatrocentos mil, 
quatrocentos e vinte e oito reais e vinte e quatro centavos)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação 001/2008
Partes: SEDURB & KUALITY- Construções e Saneamento LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo 
de execução e vigência por igual periodo de 10/11/2008 à 
09/01/2009
Valor: R$ 400.428,24 ( quatrocentos mil, quatrocentos e vinte 
e oito reais e vinte e quatro centavos)

Data da Assinatura: 10/11/2008
Vigência do Aditamento: 10/11/2008 a 09/01/2009
Dotação Orçamentária: 15.512.1227.1923 Elemento de 
Despesa 4490.51
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de OLiveira
Aditivos Anteriores: 1º Prorrogação de Prazo e 2º Acréscimo de 
Valor
Endereço do Contratado: Rua: Pariquis, nº 3001 Sala 105, 
Ed.Village Medical Center Bairro: Cremação CEP- 66.040.320 
Belém-Pará
Data da Publicação: 15/05/2008

reSCiSÃo ConTrATUAL
Nº Contrato: 054/2006
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional - SEDURB e a empresa Construtora Solimões Ltda.
Data da Assinatura: 27/11/2008
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira

PUbLiCAÇÃo De LiCenÇA PrÉViA
1 - A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional - SEDURB torna público que requereu à Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente - SEMA a Licença Prévia para 
implantação dos Sistemas de Abastecimento de água nos 
municípios de oriximiná (bairro São Pedro) e Santa Cruz 
do Arari (Comunidade de São José e igarapé Fundo).
2 - A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional - SEDURB torna público que recebeu da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente - SEMA a Licença Prévia para 
implantação dos Sistemas de Abastecimento de água nos 
municípios de oriximiná (bairro São Pedro) e Santa Cruz 
do Arari (Comunidade de São José e igarapé Fundo), com 
validade até 06/11/2011.
3 - A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional - SEDURB torna público que a Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA, através da Notificação n° 7.246/
CLA/DCQA/2008, datada de 06/11/2008, informa que a 
pavimentação de vias urbanas no município de Terra Santa não 
está sujeita a licenciamento ambiental.

eXTrATo De Termo ADiTiVo Ao ConTrATo
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 042/2008
Objeto do Contrato: Execução de Obra de Abastecimento de 
água no Município de Nova Esperança do Piría-Pa Programa de 
Aceleração do Crescimento- PAC
Valor do Contrato Original: R$ 1.689.997,46 ( um milhão 
seiscentos e oitenta e nove  mil e novecentos e noventa e sete 
reais e quarenta e seis centavos)
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 002/2007
Partes: SEDURB & LAJE- Construções, Comércio e 
Representações em geral LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Consiste na alteração da 
Cláusula oitava do Contrato Original nº042/2008 item 01
Valor: R$ *******************************
Data da Assinatura: 03/12/2008
Vigência do Aditamento: 16/10/2008 a 15/10/2010
Dotação Orçamentária: 15.512.1227.1923 Elemento de despesa 
4490.51
Fonte de Recurso: 030
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira
Aditivos Anteriores: **********************************
Endereço do Contratado: Tv.Castelo Branco nº 2.256  Bairro: 
guamá CEP-66.065-310 Belém- Pará
Data da Publicação: 15/10/2008

PorTAriA nº 1230/2008
PorTAriA nº. 1230/2008, De 04 De Dezembro De 2008
A SECRETáRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REgIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº. 1213/2008, de 02 de dezembro 
de 2008, publicada no DOE nº 31.310 de 03/12/2008, do 
servidor Antonio Ricardo da Silva Mussi, Mat. 5630657/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

eXTrATo De Termo ADiTiVo Ao ConTrATo
Nº do Termo Aditivo: 11º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 048/2006
Objeto do Contrato: Reajuste da Obra de Construção de Quadra 
Coberta no Município de Tucumã/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 638.041,94 (seiscentos e trinta e 
oito mil,quarenta e um reais e noventa e quatro centavos)
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 020/2006
Partes: SEDURB & ENgICOL- Engenharia, Industria e Comércio 
LTDA


